hanc epistolam
 ipse bellam uo-
 cat in epistola
 6. lib. 4. ad At-
 ricum.

erat semper a me uehementer exspectatum; tam
enūc opinionē meam; meq. ita uel cepit, uel
incendit, ut cuperem quamcelerrime res nostras
monumentis commendari tuis. non enim me so-
lum commemoratio posteritatis ad spem quan-
dam immortalitatis rapit, sed etiam illa cupidi-
tas, ut uel auctoritate testimonij tui, uel indicio
benevolentiae, uel suauitate ingenij uiui perfrua-
mur. Neque tamen, haec cum scribebam, eram
nescius, quantis oneribus premerere suscep-
tarum
rerum, & iam institutarum. sed, quia uide-
bam Itālici belli, & ciuilis historiam iam pae-
ne a te esse perfectam; dixeras autem mihi, te
reliquas res ordiri: deesse mihi nolui, quin te
admonerem, ut cogitares, coniuncte ne malles
cum ceteris rebus nostra contexere, an, ut mul-
ti Graeci fecerunt, Callisthenes Troicum bellum,
Timaeus Pyrrhi, Polybius Numantinum, qui
omnes a perpetuis suis historys ea, quae di-
xi, bella separauerunt; tu quoque item ciui-
lem coniurationem ab hostilibus, externisq.
bellis sciungeres. equidem ad nostram laudem
non multum video interesse: sed ad properatio-
nem meam quiddam interest, non te exspecta-
re, dum ad locum uenias, ac statim caussam
illam totam, & tempus arripere. Et simul, si
uno in arguento, unaq. in persona mens tua
tota uersabitur; cerno iam animo, quanto omnia
überiora, atque ornatiora futura sint. Ne-

laudatio ad col-
ligendam bene-
uolentiam.

belli socialis:
cum socij, se cā
uitate extrosos
indignati, ar-
ma lumpserūt.

Catilinariam.

ut rātum & de
ciuili coniura-
tione, & de me
uno, a quo est
extincta, cogi-
tes.

que tamen ignoro, quam imprudenter faciam, qui
primū tibi tātum oneris imponam, (potest enim
mihi denegare occupatio tua) deinde etiam, ut
ornes me, postulem. quid, si illa tibi non tanto-
pere uidentur ornanda? sed tamen, QVI semel
uerecundiae fines transferit, eum bene, & na-
uiter oportet esse impudentem. itaque te plane
etiam atque etiam rogo, ut & ornes ea uehe-
mentius etiam, quam fortasse sentis; & in eo

que nihil p̄ae-
ter ueritatem
concedunt.

apud Xenophō-
tem lib. 2. Me-
morabilium, &
de off. l. 1.

ab exilio.

eu te publicae
mutationis pe-
titum ostēdes.

norat Pompe-
iū, & alios, a
eūibus contra
fīdem, & amici-
ram proditus
est; ut Clādio
grātia rēbus.

lēges historiae negligas; gratiamq. illam, de qua
suauissime quodam in prooemio scripsisti, a qua
te affici non magis potuisse demonstras, quam
Herculem Xenophōntium illum a uoluptate, ea
si metibi uehementius commendabit, ne asper-
nere; amoriq. nostro plusculum etiam, quam
concedit ueritas, largiare. Quod si te addu-
cemus, ut hoc suscipias: erit, ut mibi persua-
deo, materies digna facultate, & copia tua, a
principio enim coniurationis usque ad rēditū no-
strum uidetur mihi modicum quoddā corpus con-
fici posse. In quo & illa poteris uti ciuilium com-
mutationum sc̄ientia, uel in explicandis cauſis
rerum nouarum, uel in remedijs incommodo-
rum; cum & reprehendes ea, quae uituperan-
da duces: &, quae placebunt, exponendis ratio-
nibus comprobabis; &, si liberius, ut con-
fuesti, agendum putabis, multorum in nos pē-
fidiam, insidias, proditionem notabis. multā
etiam casus nostri tibi uarietatem in scribendo
suppe-

suppeditabunt, plenam cuiusdam uoluptatis, quae uehementer animos hominum in legendo scripto retinere possit. NIHIL est enim aptius ad delectationem lectoris, quam temporū uariedades, fortunaeq. uicissitudines: quae et si nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendō tamen erunt iucundae. HABET enim præteriti doloris secura recordatio delectationem; ceteris uero, nulla perfunctis propria molestia, casus alienos sine ullo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est iucunda. Quem enim nostrum ille moriens apud Mantineam Epaminondas non cum quadam miseratiōne delectat? qui tum denique sibi auelli iubet spiculum, postea quam ei percunctanti dictum est, clypeum esse saluum: ut etiam in uulneris dolore aequo animo cum laude moreretur. Cuius studium in legendō non erectum Themistoclis fuga, redituq. retinetur? etenim ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum: at uiri saepe excellentis ancipites, uarij. casus habent admirationem, exspectationem; laetitiam, molestiam; spem, timorem: si uero existū notabili concluduntur, expletur animus iucus dissimae lectionis uoluptate. quo mihi acciderit optatus, si in hac sententia fueris, ut a continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuā rerum gestarum historiam cōplectaris, secernas hanc quasi fabulam rerum, euentorumq. nostrorum. hábet enim

miseratio ex il-
lius interitu,
delectatio ex
animi constan-
tia, & amore er-
ga suos. vide
historiam apud
Aemilium Pro-
bum, Iustinum
l. 6. & Strabo-
num l. 8.

ratio, cur fabu-
lam dixerit.

amouet se su-
spicionem af-
sentationis.

Pli. 1.7.c. 37.
Hor. ep. 1.1.2.

actiue posuit,
pro ijs, qui no
nouerant, anti
qua figura, de
qua uide scho
lium.

Dio Chrysofo
mus i orat. Co
rinthiaca.

a persona Luc
ceii.

Cerinthio Pre
bus, & Plutar
chus.

enim uarios actus, multasq. actiones & consi
liorum, & temporum. Ac non uereor, ne as
sentati uicula quadam aucupari tuam gratiam
uidear, cum hoc demonstrem, me ate potissimum
ornari, celebrariq. uelle. neque enim tu is es,
qui, quid sis, nescias; & qui non eos magis,
qui te non admirantur, inuidos, quam eos, qui
laudent, assentatores arbitrere. neque autem e
go sum ita demens, ut me sempiternae gloriae
per eum commendari uelim, qui non ipse quoque
in me commendando propriam ingenij gloriam
consequatur. neque enim Alexander ille gratiae
causa ab Apelle potissimum pingi, & a Lysippo
pingi uolebat, sed quod illorum artem cum ipsis,
tum etiam sibi gloriae fore putabat. atque illi ar
tifices, corporis simulacra ignotis nota faciebant:
quae uel si nulla sint, nihil sunt tamen obscurio
res clari uiri. nec minus enī est Spartates Agesi
laus ille perhibendus, qui neque pictam, neque fi
ctam imāginem suam passus est esse, quam qui
in eo genere laborarunt. unus enim Xenophon
tis libellus in eo rege laudando facile omnes ima
gines omnium, statuasq. superauit. Atque hoc
praestantius mihi fuerit & ad laetitiā animi, et
ad memoriae dignitatē, si intū a scripta peruenē
ro, quam si in ceterorū; quod nō ingenium mihi so
lum suppeditatū fuerit tuum, sicut Timoleonti a
Timaeo, aut ab Herodoto Temistocli, sed etiā au
toritas clarissimi, et spectatissimi uiri, et in reip.
maxi-

maximis, grauissimisq. caussis cogniti, atque in primis probati: ut mihi non solum praeconium, quod, cum in Sigaeum uenisset, Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit, sed etiam graue testimonium impertitum clari hominis magniq. uideatur. placet enim Hoctor ille mihi Nauiānus, qui non tantum laudari se laeta- tur, sed addit etiam, a laudato uiro. Quod si a te non impetro; hoc est, si qua te res impedierit: (neque enim fas esse arbitror, quidquam me ro- ganterem abste non impetrare) cogar fortasse fa- cere, qnod non nulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo, & claro- rum uirorum. sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere uitiū: & uerecundius ipsi de se scribant, necesse est, si quid est laudandum; & praetererant, si quid forte reprehendendū est. acce- dit etiam, ut minor sit fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant, & dicant uerecun- diores esse praecones ludorum gymnicorum, qui, cum ceteris coronas imposuerint uictoribus, eo- rumq. nomina magna uoce pronunciarint, cum ipsi ante ludorum missionem corona donentur, alium praeconem adbibeant, ne sua uoce ipsi se uictores esse praedicent. haec nos uitare cupimus, & si recipis caussam nostram, uitabimus: idq. ut facias, rogamus. Ac, ne forte mirere, cur, cum mihi saepe ostenderis te accuratissime no- strorum temporum confilia, atque euentus lit- teris.

nō satis est res
praeclaras ge-
rere, sed scri-
ptore etiam ex
cellēti opus est

apud Nauium.
poetā. ep. 6.1.16

argumentum
ab amicitia.

caussae, quae
ipsum a scriben-
do de se de-
terreant.

ut facias
rogamus. Ac,
ne forte
mirere, cur,
cum mihi
saepe
ostenderis
te accuratissime
nostrorum
temporum
confilia,
atque
euentus
literis.

plus significavit, quam si dixisset, cupidi-
nam in alacritate metus est.
summae laeti-
tiae index.

teris mandaturum, at e id nunc tantopere, &
tam multis uerbis petamus: illa nos cupiditas in-
cendit, de qua initio scripsi, festinationis, quod
alacres animo sumus, ut & ceteri, uiuentibus no-
bis, ex libris tuis nos cognoscant, & nosmet ipsi
uiui gloriola nostra perfruamur. His de rebus quid
acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mi-
hi uelim. si enim suscipis caussam; conficiam com-
mentarios rerum omnium. si autem differs me in
tempus aliud; coram tecum loquar. tu interea
non cessabis; & ea, quae habes instituta, perpo-
lies; nosq. diliges. Vale.

A R G Significat, Lucceij litterae consolatoriae quan-
tum profecerunt ad eam sollicitudinem minuendam, quam
ex afflita rep. capiebat.

Cicero s. d. Lucceio.

13

Q V A M Q V A M ipsa consolatio littera-
rum tuarum mihi gratissima est; declarat enim
summam benevolentiam coniunctam pari pru-
dentia: tamen illum fructum ex ijs litteris uel
maximum cepi, quod te paeclare res humanas
contemnentem, & optime contra fortunam pa-
ratum, armatumq. cognoui. quam quidem lau-
dem sapientiae statuo esse maximam, NON a-
liunde pendere, nec extrinsecus aut bene, aut
male uiuendi suspensas habere rationes. quae co-
gitatio cum mihi non omnino excidisset, (ete-
nim penitus insederat) ui tamen tempestatum,
& concursu calamitatum erat aliquantum labe-
rata,

notandum ad
nostram imitationem, quae
uerba simul ac-
tulerit ad perfec-
tiendam, exor-
biandamq. trans-
lationem.

factata, atque conuulsa: cui te opitulari et uideo,
 & id fecisse etiam proximis litteris, multumq.
 profecisse sentio. itaque hoc saepius dicendum,
 tibiq. non significandum solum, sed etiam decla-
 randum arbitror, nihil mihi esse potuisse tuis lit-
 teris gratius. Ad consolandum autem cum illa
 ualent, quae eleganter, copioseq. collegisti; tum
 nihil plus, quam quod firmitudinem, grauita-
 temq. animi tui perspexi; quam non imitari, tur ab exemplo.
 pissimum existimo. itaque hoc etiam fortiorum atque, magis
 me puto, quam te ipsum praceptorum fortitudi- placeret.
 nis, quod tu mihi uideris spem non nullam habe-
 re, haec aliquando futura meliora: casus enim
 gladiatoriij, similitudinesq. eae, tum rationes in
 ea disputatione a te collectae, uetabant me reip.
 penitus diffidere. itaque alterum minus mirum,
 fortiorum te esse, cum aliquid speres: alterum mi-
 rum, spe ulla teneri. quid est enim non ita affe-
 ctum, ut id non deletum, exstinctumq. omne esse
 fateare? circumspice omnia membra reip. quae
 notissima sunt tibi: nullum reperies profecto,
 quod non fractum, debilitatum uerit. quae per-
 sequerer, si aut melius ea uiderem, quam tu uides;
 aut commemorare possem sine dolore, quamquā
 tuis monitis, praceptorisq. omnis est abiiciendus
 dolor. ergo & domēstica feremus, ut censes, &
 publica paullo etiam fortius fortasse, quam tu
 ipse, qui praecepis. te enim spes aliqua consola-
 tur, ut scribis; nos autem erimus etiam in omni

eos spectabant,
 ne prorsus de
 rep. desperaret.

Tulliolae mor-
tem.

M disperatione

quia semper o-
prime de reip.
senſi .

Catilinae con-
iurationem si-
gnificat .

ad studiū philo-
sophiae : quod
coluit maxime
post afflictam
temp.

ab urbe .

desperatione fortis , ut tu tamen idē et hortaris ,
et praecepis . das enim mihi iucundas recorda-
tiones cōscientiae nostrae , rerumq. earum , quas ,
te in primis auctore , gessimus . praestitimus enim
patriae non minus certe , quam debuimus , plus
profecto , quam est ab animo cuiusquam , aut con-
filio hominis postulatū . Ignosces mihi de me ipso
aliquid praedicanti . quarum enim tu rerum cogi-
tationes nos leuare aegritudine uoluisti , earum
etiam commemoratione lenimur . itaque , ut mo-
nes , quantum potero , me ab omnibus moleſijs ,
et angoribus abducam : transferamq. animum
ad ea , quibus secundae res ornantur , aduersae
adiuantur : tecumq. ero tantum , quantum
patietur utriusque aetas , et ualeſudo ; et , si esse
una minus poterimus , quam uolumus , animorum
tamen coniunctione , iisdem studijs ita fruemur , ut
numquam non una esse uideamur . Vale .

A A G. Caſſam quaerit , cur Cicero ab urbe tam diu ab-
ſit : hortaturque , ut animum a maerore abducat .

Lucceius s. d. Ciceroni .

14

S I uales , bene est . ego ualeo , ſicut soleo , paulo
tamen etiam deterius , quam soleo . Te requiſi-
ui ſaepius , ut uiderem . Romae quia poſtea non fui
ſti , quam a me diſcēſeras , miratus ſum : quod
item nunc miror . non habeo certum , quae te res
hinc maxime retrahat . Si ſolitudine delectare ,
cum ſcribas , et aliquid agas eorum , quorum con-
ſueſti :

suesti: gaudeo, neque reprehendo tuum consilium: nam nihil isto potest esse iucundius, non modo misericordis his temporibus, et luctuosis, sed etiam tranquillis, & optatis, praesertim uel animo defatigato tuo, qui nunc requiem quaerat ex magnis occupationibus, uel erudito, qui semper aliquid ex se promat, quod alios delectet, te ipsum laudibus illustret. si autem, sicut hic dum eras, lacrymis, & tristitiae te tradidisti: doleo, quia doles, & angere: non possum te non, si concedis, quod sentimus, ut liberius dicamus, accusare. quid enim? tu solus aperta non uidebis, qui propter acumen occultissima perspicis? tu non intelligentes te querellis quotidianis nihil proficere? non intelliges duplicari sollicitudines, quas eleuare tuate prudentia postulat? quod si non possumus aliquid proficere suadendo; gratia contendimus, & rogando; si quid nostra caussa uis, ut iste molestijs laxes, & ad conuictum nostrum redeas, & ad consuetudinem uel nostram communem, uel tuam solius, ac propriam. Cupio non obtundere te, si non delectare nostro studio: cupio deterrere, ne permaneas in incepto: cum duae res istae contrariae me conturbent: ex quibus aut in altera mihi uelim, si potes, obtemperes; aut in altera non offendas. Vale.

A R G. Quaerenti Lucceio, cur ab urbe abesset, eiusq. maerorem minuere conanti, responderet, & cur doleat, & cur in urbe non uiuat.

id est, te querel lis nihil profice re.

augetur enim dolor retractando.

aut cū amicis, ut solebas, uiue. aut saltē solus hilariter.

pro offendaris,
ut etiam ep. 1.
lib. 1. ad Q. fr.

OMNIS amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in iis litteris, quas a te proxime accepi, non ille quidem mihi ignotus, sed tamen gratus, & optatus: dicerem, iucundus, nisi id uerbum non tam ob a. in omne tempus perdidisse, neque ob eam unam missionem reip. quam ob amicorum aut interritum, aut absentiam. quidam enim obduruerant, ut in patriam libertate spoliatam redire nollet.

ep. x. l.x. et
16. l. xi.

ob intericu*m*
liac. ep. 6. l. 4.

caussam, quam tu suspicaris, & in qua me, lenissimis, & amantissimis uerbis utens, re grauiter accusas; sed quod illius tanti uulneris quae remedia esse debebant, ea nulla sunt. quid enim ad amicos ne configiam? quam multi sunt? habuimus enim fere communes: quorum alij occiderunt, alij nescio quo pacto obduruerunt. tecum uiuere possem equidem, & maxime uellem. uetus est, amor, consuetudo, studia paria. quod uinculum, quae res deest nostrae coniunctioni? possumus ne igitur esse una? nec mehercule intellico, quid impedit: sed certe adhuc non suimus cum essemus uicini in Tusculano, in Puteolano: nam, quid dicam, in urbe? in qua, cum forum commune sit, uicinitas non requiritur. sed, casu nescio quo, in ea tempora nostra aetas incidit, ut, cum maxime florere nos oportet, tum uiuere etiam puderet. quod enim mihi poterat esse perfugium spoliato & domesticis, & forensibus ornamenti, atque solatijs litterae, credo, quibus utor assidue: quid enim aliud facere possum? sed nescio quo modo ipsae illae excludere me a portu, & perfugio uidentur, et quasi exprobrari

brāre, quod in ea uita maneam, in qua nihil insit, oderunt enim
ni si propagatio miserrimi temporis. Hic tu eame turpia. turpis-
abesse urbe miraris, in qua domus nihil delecta- simum autem,
re possit, summum sit odium temporum, homi- seruire.
num, fori, cūriae? itaque litteris utor, in qui- in foro cauſas
bus consumo omne tempus, non ut ab his medici- agere solebat,
nam perpetuam, sed ut exiguum doloris obliuio- in curia senten-
nem petam. quod si id egissemus ego, atque tu; tiam de rep. di-
quod ne in mentem quidem nobis ueniebat pro- cere.
pter quotidianos metus: omnne tempus una fuſſe- post Pharsalicā
mus; neque me ualetudo tua offenderet, neque te pugnam statim
maeror meus. quod, quantum fieri poterit, con- enim Cicero in
sequamur. quid enim utrique nostrum aptius?
propediem te igitur uidebo. Vale.

A R G. Consolatur diligenter in primis amicum, filii obi-
rum immoderatus ferentem.

Cicero s. d. Titio.

16

E T S I unus ex omnibus minime sum ad con- communicatio
solandum accommodatus; quod tantum ex tuis doloris, conſo-
moleſijs cepi doloris, ut consolatione ipſe ege- latio est.
rem: tamen, cum longius a ſummi luctus acer- uterque enim
bitate meus abeffet dolor, quam tuus, ſtatui reip. malis an-
noſtræ neceſſitudinis eſſe, meaq. in te bene- gimus, tu etiā
uolentiae, non tacere tanto in tuo maerore tam proprijs.
diu, ſed adhibere aliquam modicam conſolatio-
nem, quae leuare dolorem tuum poſſet, ſi minus
ſanare poſuifſet. Eſt autem conſolatio peruulga- ſtultum eſt, eſ
ta quidem illa maxime, quā ſemper in ore, atque munem legem
in animo habere debemus; H O M I N E S , nos recuſare.

M 3 ut

E P I S T . L I B . V .

ut esse meminerimus , ea lege natos , ut omnibus
 fortunae telis proposita sit uita nostra ; neque es-
 se recusandum , quo minus ea , qua nati su-
expositi omni-
bus fortunae
telis .
 mus , condicione uiuamus ; ne ue tam grauiter
 eos casus feramus , quos nullo consilio uitare
 possumus ; euentisq. aliorum memoria repeten-
 dis , nihil accidisse nobis noui cogitemus . neque
 haec , neque ceterae consolationes , quae sunt
 a sapientissimis uiris usurpatae , memoriae q.
 litteris proditae , tantum uidentur proficere
 qui est miserri-
 mus ; ut bono
 viro iucunda mi-
 ra esse non pos-
 sit .
 debere , quantum statutus ipse nostrae ciuitatis ,
 & haec perturbatio temporum perditorum :
 cum beatissimi sint , qui liberos non suscepserunt ;
 minus autem miseri , qui his temporibus ami-
 serunt , quam si eosdem bona , aut denique ali-
 prius effectus .
 qua rep. perdidissent . Quod si tuum te deside-
 rium mouet ; aut si tuarum rerum cogitatione
 maeres : non facile exhauri tibi istum dolorem
 posse uniuersum puto . Sin illa te res cruciat ,
 quae magis amoris est , ut eorum , qui occiderunt ,
 miseras lugeas : ut ea non dicam , quae saepissi-
 me & legi , & audiri , nihil mali esse in morte ;
 in qua si resideat sensus immortalitas illa potius ,
 quam mors , ducenda sit ; sin sit amissus , nulla
 uideri miseria debeat , quae non sentiatur ; hoc
 tamen non dubitans , confirmare possum , ea mi-
 sceri , parari , impendere reip. quae qui reliquer-
 it , nullo modo mihi quidem deceptus esse uidea-
 tur . quid est enim iam non modo pudori , probitati ,
 uirtuti .

quod probare
 studet in lib. de
 senectute .

uirtuti, rectis studijs, bonis artibus, sed omnino libertati, ac saluti loci? non mehercule quemquam audiui hoc grauissimo, & pestilentissimo anno adolescentulum, aut puerum mortuum, qui mihi non a dijs immortalibus ereptus ex his miserijs, atque ex iniquissima condicione uitae uideretur. Quare si tibi unum hoc detrahi potest, ne quid ijs, quos amasti, mali putas contigisse: permultum erit ex maerore tuo deminutum. relinquetur enim simplex illa iam cura doloris tui, quae non cum illis communicabitur, sed ad te ipsum proprie referetur. in qua non est iam gratitatis, ac sapientiae tuae, quam tu a fuero praestitisti, ferre immoderatius casum incommodorum tuorum, qui sit ab eorum, quos dilexeris, miseria, maloq. sciunctus. etenim eum semper te & priuatis in rebus, & publicis praestitisti, tuenda tibi ut sit grauitas, & constantiae seruendum. nam, quod allatura est ipsa diuturnitas, quae maximos luctus uctustate tollit, id nos praeripere consilio, prudentiaq. debemus. etenim si nulla umquam fuit, liberis amissis, tam imbecillo mulier animo, quae non aliquando lugendi modum fecerit: certe nos, quod est dies allatura, id consilio anteferre debemus, neque exspetare temporis medicinam, quam repraesentare ratione possimus. His ego litteris si quid proficerem, existimabam optandum quiddam me esse assecutum; sin minus forte ualuerint, officio tamē

cum eos uideas
nō hac luce es-
se priuatos, sed
horum tempo-
rum miseras
effugisse.

sapiens enim
nulla re afflic-
tur, praeter
quaoi cui pa-

ep. 28. lib. 7.

statim, auideq.
praecepere.

ante tempus
consequi.

functum benevolentissimi, atque amicissimi: quem
me tibi & fuisse semper, existimes uelim, & fu-
turum esse confidas. Vale.

A R G . Excusat tarditatem litterarum: hortatur Sextium,
ut exsiliī casum tapienter, fortirerq; ferat.

Cicero s. d. P. Sextio P. F. 17

NO N obliuione amicitiae nostrae, neque intermissione consuetudinis meae, superioribus temporibus ad te nullas litteras misi, sed quod priora tempora in ruinis reip. nostrisq. iacuerunt, poste riora autē me a scribendo tuis iniustissimis, atque acerbissimis incōmmodis retardarunt. cum uero & interuallum iam satis longum fuisset; & tuam uirtutem, animiq. magnitudinem diligentius essem mecum recordatus: non putaui esse alienum institutis meis, haec ad te scribere. Ego te, P. Sexti, & primis temporibus illis, quibus in inuidiam absens, & in crimen uocabere, defendi: & cum in tui familiārissimi iudicio, ac periculo tuum nomen coniungetur, quam potui accuratissime te, tuamq. caussam tutatus sum: & proxime recenti aduentu meo cum rē aliter institutam offendissem, ac mihi placuisset, si affuissem, tamen nulla re salutis tuae defui: cumq. eo tempore inuidia annonae inimici non solum tui, uerum etiam amicorum tuorum, iniquitas totius iudicij, multaq. alia reip. uitia id est, cum iudi plus, quam caussa ipsa, ueritasq. ualuerissent; Pucio condemnatū tuo neque epera, neque consilio, neque labore,

Milonis.

exsiliū intel-
ligit Sextij.

bore, neque gratia, neque testimonio defui. quam-
obrem, omnibus officijs amicitiae diligēter a me,
sancteq. seruatis, ne hoc quidem praetermitten-
dum esse duxi, te ut hortarer, rogaremq. ut
& hominem te, & uirum esse meminisses; id
est ut & communem, incertumq. casum, quem
neque uitare quisquam nostrum, neque praesta-
re ullo pacto potest, sapienter ferres; & dolori
fōrtiter, ac fortunae resisteres; cogitaresq. &
in nostra ciuitate, & in ceteris, quae rerum
potitae sunt, multis fortissimis, atque optimis
uiris, iniustis iudicijs, tales casus incidisse. Il-
lud utinam ne uere scriberem, ea te rēp. carere,
in qua neminem prudentem hominem res ulla
delectet. Detuo autem filio, uereor, ne, si ni-
bil ad te scripserim, debitum eiūs uirtuti ui-
dear testimonium non cepisse; sin autem omnia,
quae sentio, perscripserim, ne refricem meis lit-
teris desiderium, ac dolorem tuum. sed tamen pru-
dentissime facies, si illius pietatem, uirtutem,
industriam, ubicumque erit, tuam esse, tecum ef-
se duces. nec enim minus nostra sunt, quae ani-
mo complectimur, quam quae oculis intuemur.
quamobrem & illius eximia uirtus, summusq.
inte amor magnae tibi consolationi debet esse; &
nos ceterique, qui te non ex fortuna, sed ex uir-
tute tua pendimus, semperq. pendemus; & ma-
xime animi tui conscientia, cum tibi nihil meri-
to accidisse reputabis; & illud adiunges, HOMI

hoc refertur
ad dictiōnēm,
uirum.

ab exemplis.
a statu reip.

a Sextij filio.

omissa copula,
ut ep. 24. & 28.
lib. 12.

a iudicio ami-
corum.

E P I S T . L I E . V .

N E S sapientes turpitudine, non casu, & delicto
 quasi non iure suo, non aliorum iniuria, commoueri. Ego, &
 damnatus esse memoria nostrae ueteris amicitiae, et uirtute, at
 que obseruantia filij tui monitus, nullo loco de-
 ero neque ad consolandum, neque ad leuan-
 dum fortunam tuam. tu si quid ad me forte scri-
 pseris, perficiam, ne te frustra scripsisse arbitre-
 re. Vale.

A R G . Argumentis utitur septem, ut Fabium exsulem
 consoletur.

Cicero s.d. T. Fabio. 18

a dolere suo:
 nā genus est cō-
 solationis, cum
 nos quoque do-
 lere significa-
 mus.

a communi cō-
 ditione.
 a temporum
 statua.

a comparatio-
 ne uirtutis,
 & fortunae.

a metu publi-
 cæ calamitatis

a sperstitio-
 nis.

E S T I egomet, qui te consolari cupio, con-
 solandus ipse sum; propterea quod nullam rem
 grauius iamdiu tuli, quam incommodeum tu-
 um: tamen te magnopere non horror solum, sed
 etiam pro amore nostro rogo, atque oro, te col-
 ligas, uirumq. præbeas, &, qua condicione
 omnes homines, & quibus temporibus nati su-
 mus, cogites. Plus tibi uirtus tua dedit, quam
 fortuna abstulit: propterea quod adeptus es, quod
 non multi homines noui; amisisti, quod pluri-
 mi homines nobilissimi. Ea denique uidetur
 condicio impendere legum, iudiciorum, tem-
 porum, ut optime actum cum eo uideatur es-
 se, qui quamleuissima poena ab hac rep. di-
 scesserit. Tu uero, qui & fortunas, & liberos
 habeas, & nos, ceterosq. necessitudine, & bene-
 uolentia tecum coniunctissimos; quiq. magnam fa-
 cultatem sis habiturus nobiscum, & cū omnibus
 tuis

tuis uiuendi; & cum unum sit iudicium ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod una sententia, eaq. dubia, potentiae alicuius condonatum existimetur: omnibus his de caussis debes istam molestiam quamleuissime ferre. Meus animus erit ab officio suo. in te, liberosq. tuos semper, quem tu esse uis, & qui esse debet. Vale.

A R G. Rufo, paullo ante quaestori suo in prouincia, suader, ut in bello ciuili Pompeium sequatur.

Cicero s. d. Rufo.

19

E^x i si mihi numquam dubium fuit, quin tibi essem carissimus: tamen quotidie magis id per officio: exstatq. id, quod mihi ostenderas quibusdam litteris, hoc te studiosiorem in me colendo fore, quam in prouincia fuisses, (eisi, meo iudicio, nihil ad tuum prouinciale officium addi potest) quo liberius iudicium esse posset tuum. itaque me & superiores litterae tuae admodum delectauerunt, quibus & exspectatum meum aduentum abste amanter uidebam, & cum aliter res cecidisset, ac putassem, te meo consilio magno pere esse laetatum: & his proximis litteris magnum cepi fructum & iudicij, & officij tui: iudicij, quod intelligo, te, id quod omnes fortes, ac boni uiri facere debent, nihil putare utile esse, nisi quod rectum, honestumq. sit: officij, quod te mecum, quodcumque cepissem consilij, polliceris, fore: quo neque mihi gratius, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quidquam potest. Mi

aduerte in plerisque epistolis insinuationem esse quandā ad benevolentiam in principio.

de ciuili parte eligenda.

hi

hi consilium captum iamdiu est: de quo ad te,
nō quod celandus essem, nihil scripsi antea, sed quia
communicatio consilij tali tempore quasi quaedā
admonitio uidetur esse officij, uel potius efflagita-
tio ad coeundam societatem uel periculi, uel labo-
ris. cum uero ea tua sit uoluntas, humanitas, bene-
volentia erga me; libenter amplector talem ani-
mum, sed ita; (non enim dimittam pudorem in-
rogando meum) si feceris id, quod ostendis, ma-
gnam habebo gratiam; si non feceris, ignoscam;
¶ alterum timori, alterum mihi te negare non
potuisse arbitrabor. est enim res profecto maxi-
ma. quid rectum sit, apparet; quid expediatur, ob-
scurum est, ita tamen, ut, si nos iſſumus, qui es-
se debemus, id est studio digni, & litteris nostris,
dubitare non possimus, quin ea maxime condu-
cant, quae sunt rectissima. Quare tu, si simūl
placebit, statim ad me uenies: si idem placebit,
atque eodem, nec continuo poteris; omnia tibi
ut nota sint, faciam. quidquid statueris, te mihi
amicum; si id, quod opto, etiam amicissimum
iudicabo. Vale.

A R G. Purgatio Ciceronis ad Rufum, quaestorem ante-
suus in Cilicia, de rationibus provincialibus. obscura epi-
stola. sed adiiciemus in margine, quae magnam partem il-
lustrent.

Cicero s. d. Rufo.

bis est L. Mesci
nius Rufus,
quaestor Cicer-
onis. ep. 26.
lib. 13.

Q u o modo potuisssem, te conuenisse, si
eo, quo constitueras, uenire uoluisses. quare,
et si mei commodi cauſa commouere me noluisti:
tamen

tamen ita existimes uelim, me antelaturū fuisse,
si ad me misissēs, uoluntatem tuā commodo meo.
Ade ea, quae scripsisti, commodius equidem pos-
sem de singulis ad te rebus scribere, si M. Tul-
lius, scriba meus, adesset: a quo mihi explora-
tum est, in rationibus dumtaxat referendis,
(de ceteris rebus affirmare non possum) nihil e-
um fecisse scientem, quod esset contra aut rem,
aut existimationem tuam; deinde, si rationum
referēdarum ius uetus, & mos antiquus ma-
neret, me relaturum rationes, nisi tecum pro-
coniunctione nostrae necessitudinis contulisset,
confecissetque, non fuisse. quod igitur fecisset
ad urbem, si consuetudo pristina maneret; id,
quando lege Iulia relinquere rationes in prouin-
cia necesse erat, easdemq. totidem uerbis refer-
re ad aerarium, feci in prouincia, neque ita fe-
ci, ut te ad meum arbitrium adducerem: sed tri-
bui tibi tantum, quantum me tribuisse numquam
paenitebit. totum enim scribam meum, quem
tibi uideo nunc esse suspectum, tibi tradidi. tu ei
M. Mindium, fratrem tuum, adiunxisti. ra-
tiones confessae me absente sunt tecum: ad quas
ego nihil adhibui praeter lectiōnem. ita accepi
librum a meo seruo scriba, ut eundem acceperim
a fratre tuo. si honoris fuit, maiorem tibi habere
non potui; si fides, maiorem tibi habui, quam pae-
ne ipsi mihi. si prouidendum fuit, ne quid aliter,
ac tibi & honestum, & utile esset, referretur:

si nunciasses re-
uenisse quo cō-
stitueras.

mos uetus erat
ut ad urbē is,
qui proconsul
erat, cum quae
ttore suo ratio-
nes conficeret
prius quam ad
aerarium refer-
ret.

cōtuli eas tecū
in prouincia ex
Caesaris lege.
vide ep. 17.
lib. 2.

confessas a scri-
ba meo & fra-
tre tue legi.

non

E P I S T . L I B . V .

non habui, cui potius id negotij darem. Illud quidem certe functum est, quod lex iubebat, ut apud duas ciuitates, Laodicensem, & Apamensem, quae nobis maxime uidebantur, quoniam ita necesse erat, rationes confectas, et consolatas deponeremus. itaque huic loco primum respondeo, me, quamquam iustis de caussis rationes deferre properarim, tamen te exspectaturum fuisse, nisi in prouincia relictas rationes pro lati haberem. Quamobrem, de Volusio quod scribis, non est id rationum. docuerunt enim me periti homines, in his cum omnium peritissimus, tum mihi amicissimus C. Camillus, ad Volusium transferri nomen a Valerio non potuisse, sed praedes Valerianos teneri. neque id erat H-S X X, ut scribis, sed X I X. erat enim curata nobis pecunia Valerij mancipes nomine: ex qua, reliquum quod erat in rationibus, retuli. sed sic me & liberalitatis fructu priuas, & diligentiae, &, quod minime tamen labore, mediocris etiam prudentiae: liberalitatis, quod maiis scribae mei beneficio, quam meo, legatum meum, praefectumq. maxima calamitate leuatos, cum praesertim non deberent esse obligati: diligentiae, quod existimas, de tanto officio meo, tanto etiam periculo nec scisse me quidquam, nec cogitasse, scribam, quidquid uoluisset, cum id mihi ne recitas set quidem, retulisse: prudaentiae, cum rem a me ne insipienter quidem cogitatam putas. nam

in rationes.

&

& Volusii liberandi meum fuit consilium: &, ut multa rā grauis Valerianis praedibus, ipsiq. T. Mario depellere iur, a me inita ratio est: quam quidem omnes non solum probant, sed etiam laudant. &, si uerum scire uis, hoc uni scribae meo intellexi non nimium placere. sed ego putaui esse uiri boni, cum populis suum seruaret, consule-re fortunis tot uel amicorum, uel ciuium. Nam de Luceo est ita actum, ut auctore Cn. Pompeio ista pēcunia in fano poneretur. id ego agnoui meo iussu esse factum. qua pecunia Pompeius est usus, ut tua, quam tu deposueras, Sextius. sed hoc ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animaduertisse moleste ferrem, ut adscribe-re, te in fano pecuniam iussu meo deposuisse, nisi ista pecunia grauissimis esset, certissimisq. monumentis testata, cui data, quo s. c. quibus tuis, quibus meis litteris P. Sextio tradita esset). Quae cum uiderem tot uestigijs impressa, ut in his errari non posset: non adscripsi id, quod tua nihil referebat; ego tamen adscripsisse mallem, quando id te uideo desiderare. Sicut scribis tibi id esse referendum, idem ipse sentio: neque in eo quidquam a meis rationibus discrepabunt tuae. addes enim tu, meo iussu: quod ego numquam addidi: nec cassa est, cur negem; nec, si esset, & tu nolles, negarem. Nam de H-S nongentis millibus, certe ita relatum est, ut tu, siue frater tuus referri uoluit. sed, si quid est, quā do

quā tu in fano
posuisti meo
iussu; quod nūc
quereris a me
esse in rationi-
bus referendis
praetermissum,

nō scripsi in ra-
tionibus, meo
iussu a te esse
positam.

do de Luceo parum prouisum est, quod ego in rationibus referendis etiamnum corrigere possum: de eo mihi, cum s. c. non sim usus, quid per leges liceat, considerandum est. te certe in pecunia exacta ita efferre ex meis rationibus relationis non oportuit: nisi quid me fallit: sunt enim alij peritiores. illud caue dubites, quin ego omnia faciam, quae interesse tua, aut etiam uelle te existimem, si ullo modo facere possim. Quod scribis de beneficijs, scito a me te tribunos militares, & praefectos, & contubernales dumtaxat meos delatos esse. in quo quidem ratio me fecellit. liberum enim mihi tempus ad eos deferendos existimabam dari: postea certior sum factus, triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationis retulisse. sane moleste tuli, non illa beneficia tuae potius ambitioni reseruata esse, quam meae, qui ambitione nihil uterer. de centurionibus tamen, et de tribunorum militariū contubernalibus res est in integro: genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquū est de H-S. centum millibus: de quibus memini mihi a te Myrina litteras esse allatas, non mei errati, sed tui: in quo peccatum uidebatur esse, si modo erat, frātris tui, & Tullij. sed, cum id corrigi non pisset; quod iā depositis rationibus ex prouincia decessimus: credo me quidem tibi pro animi mei uoluntate, proq. ea spe facultatum, quam tum habebamus, quam humanissime potuerim scripsisse.

qui rationes
me absente cō-
fecerant.

sed

sed neque tum me humanitate mearum litterarum obligatum puto, neque tuam hodie epistolam dē H̄S centum millibus sic accepisse, ut iij accipiunt, quibus epistolae per haec tempora molestiae sunt. simul illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quae ad me saluis legibus peruenisset, Ephesi apud publicanōs deposuisse: id fuisse H̄S XXII: eam omnem pecuniam Pompeium abstulisse. quod ego siue aequo animo fero, siue iniquo; tu de H̄S centum millibus aequo animo ferre debes, & existimare, eo minus ad te uel de tuis cibarijs, uel de mea liberalitate peruenisse. quod si mihi expensa ista H̄S centum tulisses: tamen, quae tua est suauitas, quiq. in me amor, nolles a me hoc tempore aestimationem accipere. nam, numeratum si cuperem, non erat. Sed haec iocatum me putato, ut ego te existimo. ego tamen, cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te, si quid ad rem putabis pertinere. Hanc epistolam cur non scindi uelim, caussa nulla est. Vale.

A R G. Cupidū se esse significat Mescinii uidendi; eumq. hortatur, ut acerbitatem temporum litterarum studio, optimaeq. conscientiae recordatione mitiget.

Cicero s. d. L. Mescinio.

21

G R A T A E mibituae litterae fuerunt: ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabor, uidendi me ita summa cū piditate affectum esse. quod ego ita libenter accipio, ut tamen tibi non concedam. nam, tecum esse, ita mihi omnia,

quae mutua petebas.

uidetur explana-
nandum, bis ui-
cies millies.

publice datis.

possessionē le-
ge Caesaris ae-
stimatam. vide
nostrum scho-
lium.

idem aliis uer-
bis ep. xi. l. 2.

mnia, quae opto, contingant, ut uehementer ue-
lim. etenim, cum esset maior & uirorum, & ci-
bonitas, iucun-
ditas, & amor,
causae cur a-
memus, unaq.
esse cupiamus.
uide ep. 24. l. 9.

cium bonorum, & iucundorum hominum, &
amantiūm mei copia, tamen erat nemo, qui cum
essem libentius, quam tecum, & pauci, quibus-
cum aeque libenter: hoc uero tempore, cum alij
interierint, alij absint, alij mutati uoluntate
sint, unum mediussidius tecum diem libentius
posuerim, quam hoc omne tempus cum pleris-
que eorum, quibuscum uiuo necessario. noli enim
existimare, mihi non solitudinem iucundorem
esse, qua tamen ipsa uti non licet, quam sermo-
nes eōrum, qui frequentant domum meam, exce-
ptio uno, aut ad summum altero. itaque ut ore eo-
dem perfugio, quo tibi utendum censeo, litte-
rulis nostris, praeterea etiam conscientia consi-
liorum meorum. Ego enim is sum, quemadmo-
dum tu facillime potes existimare, qui nihil um-
quam mea potius, quam meorum ciuium causa
fecerim: cui nisi iniuidisset is, quem tu numquam
amasti; (me enim amabas) & ipse beatus esset,
& omnes boni. ego sum, qui nullius nim plus
ualere uolui, quam honestū otium. idemque, cum
illā ipsa arma, quae semper timueram, plus
posse sensi, quam illum consensum bonorum,
quem ego idem effeceram, quāuis tuta condi-
cione pacem accipere malui, quam uiribus cum
ualentiore pugnare. Sed & haec, & multa alia
coram breui tempore licebit, neque me tamen illa
res

Caesaris fami-
liarium.
ep. 1. l. 2.

Pompeius.

Caesariana.

etiam si esset
minus honesta.

res alia Romae tenet, nisi exspectatio rerum Afri-
canarum. uidetur enim mihi res in propinquum
adducta discrimen. puto autem mea non nihil in-
teresse; quamquam, id ipsum quid intersit, non
sane intelligo; uerum tamen, quidquid illinc nun-
ciatum sit, non longe abesse a consiliis amico-
rum. est enim res ipsa iam in eum locum adducta,
ut, quamquam multum intersit inter eorum caus-
as, qui dimicant, tamen inter uictorias non
multum interfuturum putem. sed plane ani-
mus, qui dubijs rebus forsitan fuerit infirmior,
desperatis confirmatus est multum: quem etiam
superiores thae litterae confirmarunt: quibus in-
tellexi, quam fortiter iniuriam ferres: iuuitq.
me, tibi cum summa humanitatem, tum etiam
tuas litteras profuisse. uerum enim scribam: te-
neriore mihi animo uidebare, sicut omnes fere,
qui, uita ingenua, in beata, & libera ciuitate
uiximus. sed ut illa secunda moderate tulimus:
sic hanc non solum aduersam, sed etiam funditus
euersam fortunam fortiter ferre debemus: ut hoc
saltē in maximis malis boni consequamur, ut
mortem, quam etiam beati contemnere debeba-
mus, propterea quod nullum sensum esset habitu-
ra, nunc, sic affecti, non modo contemnere de-
beamus, sed etiam optare. Tu, si me diligis,
fruere isto otio; tibiq. persuade, P R A E T E R
culpam, ac peccatum, quo semper caruisti, &
carebis, homini accidere nihil posse, quod sit hor-

ex una parte
Caesar fuit, ex
altera Scipio
& Iuba rex.

utriusque ui-
ctoria fore cru-
delem putat.
vide ep. 9. & 14.
lib. I.

cum resp. Ro-
rebat.
cū Caesari ser-
uiamus.

rerum humara-
rum. nam im-
mortales ani-
mos putat, idc
nicitur probare
in lib de Sei-
tute.

N 2 ribile,

EPIST. LIB. VI.

ribile, aut pertimescendum. Ego, si uidebitur re-
ele fieri posse, ad te ueniam breui: si quid accide-
ru, ut mutandum consilium sit; te certiorem fa-
ciam statim. Tu ita fac cupidus mei uidendis,
ut istinc te ne moueas tam infirma ualeudine, nisi
ex me prius quaesieris per litteras, quid te uelim
facere. Me uelim, ut facis, diligas, ualeudiniq.
tuac, & tranquillitati animi seruias. Vale.

CICERONIS EPISTOLARVM
AD TORQVATVM, ET ALIOS,
LIBER VI.

ARGUMENTVM.

A. Manlium Torquatum, qui Pompeianas partes securus
erat, confortatur in eo, quod Romae non sit; & aliquam si-
mul spem redditus ostendit.

Cicero s. d. A. Torquato.

cōfolarur a cō-
muni hominū
condicione. &
aduerte, i. prin-
cipio huius epi-
stolae quater
esse repertum;
etn, tamen:
quod in nobis
ducere
tūr.

T S I^x ea perturbatio est omnium rerum,
E ut suae quemque fortunae maxime pae-
niteat; nemoq. sit, quin ubiuis, quam
ibi, ubi est, esse malit: tamen mihi dubium non
est, quin hoc tempore bono uiro, Romae esse, mi-
serium sit. nam et si, quocumque in loco quis-
que est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas
ex interitu rerum & publicarum, & suarum:
ep. 4. & 13. l. 4^o tamen oculi augent dolorem, qui ea, quae ceteri
& 30. lib. 7 au- tri autē ten audiūt, intueri coguntur, nec auertere a miserijs
sum plus dolor- cogita